
 

Pag. 1 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione”; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante «Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTI gli articoli 1014 e 678 del D. Lgs. 15 marzo 2010 n. 66 e successive modificazioni, che 

prevedono la riserva di posti in favore dei volontari nelle assunzioni presso le Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 

Pag. 2 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

VISTO il D. L. 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’art. 4 della L.3 maggio 1999, 

n. 124 e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 

graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza 

annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO l’articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO l'articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante "Disposizioni urgenti in 

materia di termini legislativi", convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante «Procedura straordinaria 

in attuazione dell'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73»; 

VISTO il D.M. n. 188 del 21 luglio 2022, adottato in applicazione dell’art. 5-ter del decreto- legge 30 

dicembre 2021 n. 228; 

VISTO l’art 5 del D.L. n. 44 del 22/04/2023, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito con modificazioni dalla L. n. 21 

giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università 

e della Ricerca, n. 255 del 22 dicembre 2023, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi 

di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente; 

VISTO il D.L. n.19 del 2 marzo 2024, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 

contenente “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 

sottoscritto il giorno 29/01/2025 in Roma, presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito; 



 

Pag. 3 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.88 del 16 maggio 2024, recante «Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo»;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 111 del 06 giugno 2024, recante «Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito 

con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”, il quale prevede, all’art 2, che relativamente alle 

assunzioni riferite all’anno scolastico 2024/2025, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano 

dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente sono assegnati con contratto a tempo 

determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 

1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno; per 

le assunzioni riferite all’anno scolastico 2025/2026, la medesima procedura si applica ai docenti inseriti 

a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno o negli elenchi aggiuntivi, a cui 

possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di specializzazione entro il 30 giugno 2025; 

VISTO il D.M. prot. n. 32 del 26 febbraio 2025 “Misure finalizzate a garantire la continuità dei 

docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a norma 

dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 

2025/2026”, che ha introdotto il comma 3-quater all’art. 399 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 

297 - Testo Unico testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado il quale recita: “I docenti della scuola dell'infanzia, primaria e 

secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo indeterminato su ogni tipologia di posto 

ovvero di nomina a tempo determinato ai sensi dell'articolo 13, comma 2, e dell'articolo 18-bis, commi 

4 e 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, accettano l'assegnazione della sede scolastica 



 

Pag. 4 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

ovvero rinunciano alla stessa entro cinque giorni dalla data di assegnazione della sede scolastica e, 

in caso di assegnazione a decorrere dal 28 agosto, comunque entro il 1° settembre dell'anno scolastico 

di riferimento. La mancata accettazione della sede scolastica nei termini indicati al primo periodo è 

considerata d'ufficio come rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall'incarico conferito, e, 

conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria dell'insegnamento per il quale la nomina è stata 

conferita. […]”; 

VISTO il decreto prot. n. 32 del 26 febbraio 2025 recante “Misure finalizzate a garantire la continuità 

dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a norma 

dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2024, n. 106” 

VISTO il D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025, recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e 

disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione 

di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi.”; 

VISTA la propria nota 5694 del 07 maggio 2025 sulle modalità di invio delle segnalazioni inerenti alle 

domande di inserimento/aggiornamento Gps/elenchi aggiuntivi; 

VISTA la nota prot. n. 123954 del 29 maggio 2025 recante “Continuità didattica dei docenti a tempo 

determinato su posto di sostegno di cui al decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025 – Indicazioni 

operative”; 

VISTA la nota prot. n 134761 del 13 giugno 2025, recante “Avviso apertura funzioni per la 

presentazione telematica delle istanze di scioglimento della riserva”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione - Direzione generale per il personale scolastico, prot. n. 157048 del 09 



 

Pag. 5 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

luglio 2025, recante “Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, 

educativo ed ATA”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per il personale scolastico, prot. n.157951 del 10 luglio 

2025, recante avviso di apertura delle funzioni per la presentazione delle istanze di partecipazione alle 

procedure di attribuzione dei contratti a tempo determinato ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 12, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, del decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025 e 

dell’articolo 12 dell’ordinanza ministeriale 16 maggio 2024, n. 88; 

VISTA la propria nota prot.n. 9178 del 17 luglio 2025, recante “Graduatorie provinciali di supplenza 

a. s. 2025/26 – Napoli e provincia – Visualizzazione scheda valutazione titoli e Punteggio”; 

VISTI i decreti prot. n. 10311 del 04.08.2025 e prot. n. 10518 del 11 agosto 2025, con i quali sono 

state disposte le pubblicazioni dell’elenco contenente l’individuazione dei docenti inclusi a pieno titolo 

nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno ADMM, destinatari di proposta di stipula di 

contratto a tempo determinato, ex D.M. n.111 del 06 giugno 2024; 

VISTI i decreti prot. n. 10313 del 04.08.2025, prot. n. 10626 del 14 agosto 2025 e prot. n.  11269 del 

28.08.2025, con i quali sono state disposte le pubblicazioni dell’elenco contenente l’individuazione dei 

docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno ADEE, destinatari di 

proposta di stipula di contratto a tempo determinato, ex D.M. n.111 del 06 giugno 2024; 

VALUTATE le istanze inoltrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma “POLIS Istanze online”, 

predisposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

TENUTO CONTO delle riserve dei posti derivanti dalle disposizioni di cui alla legge 12 marzo 1999 

n. 68, di cui agli articoli 1014 e 678 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, di cui all’articolo 1, 

comma 9-bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74; 



 

Pag. 6 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

VISTO l’elenco dei docenti per i quali gli istituti scolastici hanno provveduto, all’esito dell’istruttoria 

di loro competenza, all’inserimento delle istanze di conferma attraverso apposita funzionalità SIDI, 

entro il termine di scadenza previsto, ex art 2 comma 1 del D.M. prot. n. 32 del 26 febbraio 2025; 

VERIFICATA la disponibilità dei posti all’esito delle operazioni relative al personale di ruolo, ex art 

2 comma 3 del D.M. prot. n. 32 del 26 febbraio 2025; 

ACCERTATO il diritto alla nomina dei docenti tramite apposita procedura informatizzata ex art 2 

comma 3 del D.M. prot. n. 32 del 26 febbraio 2025; 

VISTO il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 11372 del 29.08.2025 in calce al quale sono state 

pubblicate le nomine a tempo determinato – da GAE e GPS – continuità didattica su posto di sostegno 

– ADAA_ADEE_ADMM_ADSS – a. s. 2025/2026; 

LETTI e valutati i reclami pervenuti da parte degli interessati a seguito della pubblicazione del predetto 

decreto; 

RITENUTO NECESSARIO esercitare, all’uopo il potere di autotutela conferito all'Amministrazione 

ex art. 21 nonies L. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii. 

 

DECRETA 

  

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento. 

Art. 2) E’ pubblicato, con valore di notifica a norma di legge, a tutti gli interessati, sul sito internet di 

questo Ufficio - https://www.uat-napoli.it/, l’elenco contenente i nominativi dei soggetti destinatari di 

una proposta di contratto a tempo determinato nella scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo 

e secondo grado, inseriti nel bollettino generato dal Sistema Informativo del Ministero dell’Istruzione, 

in data 28.08.2025, per cui si è resa necessaria la rettifica, l’integrazione o la revoca 

dell’individuazione. 

https://www.uat-napoli.it/


 

Pag. 7 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

Art.3) Ai Dirigenti scolastici delle sedi di destinazione competono la stipula del contratto ed ogni altro 

connesso adempimento. 

Art.4) Eventuali disponibilità sopravvenute non saranno prese in considerazione ai fini della procedura 

disciplinata dal D.M. prot. n. 32 del 26 febbraio 2025, recante “Misure finalizzate a garantire la 

continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026.” I 

docenti per i quali è stata disposta la conferma non parteciperanno alle operazioni di conferimento degli 

incarichi a tempo determinato, ai sensi dell’O.M. n.88 del 16 maggio 2024. 

Art.5) Si comunica che l’elenco riportato non contiene l’indicazione dei titoli di 

priorità/preferenza/precedenza, in ossequio alle osservazioni da parte del Garante della Privacy.  

Art.6) Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dalle disposizioni vigenti in materia. 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE                            

                                                                                                  Luisa Franzese 
                                                                                                                  F.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
Responsabile e referenti del procedimento: 

Raffaella Picardi, Giuseppe Botta, Claudia Grasso, Armando Schiano Di Cola – infanzia e primaria 

e-mail: reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it 
Antonio Simeone, Luisa Romagnoli, Ettore Castiglione - Scuola Secondaria di Primo Grado 

e-mail: gpsprimogrado.na@istruzione.it  

Mariarosaria Coppola, Innocenzo Datri, Luca Petraccone, Antonio Grimaldi, Francesco Crisanto, Antimo Fiorillo  
organici.secondogrado.na@istruzione.it 

 

Referente informatico:  
Rosario Capuano 

mailto:reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it
mailto:gpsprimogrado.na@istruzione.it


Classe di concorso Tipo graduatoria Fascia Posizione Punteggio
Codice e 

Denominazione 
scuola

Tipo contratto Ore spezzone Tipo cattedra Tipo posto Cognome aspirante Nome aspirante Operazione

ADSS - SOSTEGNO 
SCUOLA SECONDARIA 

II GRADO
GPS F1 1710 123

NARH01000V - 
IPSEOA "I. 

CAVALCANTI" NAPOLI

FINO AL TERMINE 
DELLE ATTIVITA' 

DIDATTICHE
INTERNA SOSTEGNO PIGNATIELLO MARIARCA RETTIFICA

ADSS - SOSTEGNO 
SCUOLA SECONDARIA 

II GRADO
GPS F1 1769 122

NARH01000V - 
IPSEOA "I. 

CAVALCANTI" NAPOLI
SPEZZONE 9.0 INTERNA SOSTEGNO MIRANDA ANNA CONCETTA RETTIFICA

ADEE - SOSTEGNO 
SCUOLA PRIMARIA

GPS F1 2309 102
NAEE8GE01C - 

FRATTAMAGGIORE 
2I.C - MAZZINI I

FINO AL TERMINE 
DELLE ATTIVITA' 

DIDATTICHE
INTERNA SOSTEGNO CRISPINO FRANCESCA REVOCA

ADEE - SOSTEGNO 
SCUOLA PRIMARIA

GPS F1 124 203
NAEE105014 - 

AFRAGOLA 3 - ALDO 
MORO

FINO AL TERMINE 
DELLE ATTIVITA' 

DIDATTICHE
INTERNA SOSTEGNO FALCONETTI IDA INTEGRAZIONE

ADEE - SOSTEGNO 
SCUOLA PRIMARIA

GPS F1 994 152,5
NAEE8GC02T - 

PRIMARIA  PLESSO 
MARCONI

FINO AL TERMINE 
DELLE ATTIVITA' 

DIDATTICHE
INTERNA SOSTEGNO STABILE ELVIRA REVOCA

ADAA - SOSTEGNO 
SCUOLA INFANZIA

GPS F1 1749 61,5
NAAA8DE00A - IC5 

FALCONE-PACIANO DI 
POMIGLIA

FINO AL TERMINE 
DELLE ATTIVITA' 

DIDATTICHE
INTERNA SOSTEGNO DI STASIO FRANCESCA REVOCA

ADAA - SOSTEGNO 
SCUOLA INFANZIA

GPS F1 1774 59,5
NAAA8FG007 - S. 
GIORGIO I.C. 4 - 

STANZIALE

FINO AL TERMINE 
DELLE ATTIVITA' 

DIDATTICHE
INTERNA SOSTEGNO NICOSIA DORA REVOCA

ADAA - SOSTEGNO 
SCUOLA INFANZIA

GPS F1 977 101,5
NAAA8CM00X - NA IC 

58 - KENNEDY

FINO AL TERMINE 
DELLE ATTIVITA' 

DIDATTICHE
INTERNA SOSTEGNO PIANESE LUIGIA REVOCA


		2025-09-01T17:10:44+0200
	LUISA FRANZESE


		2025-09-01T17:36:23+0200
	protocollo




